com a seguinte ordem de prevalência:

1º Texto do contrato;

2º Projetos (ANEXO II)

3º Articulado e Proposta da EMPREITEIRA e demais documentos que a

instruem (ANEXO I);

3ª

1 - Esta empreitada será executada em regime de preço global.

2 - O preço global é de 384.000,00€ (trezentos e oitenta e quatro mil euros), já

com IVA incluído, sem que haja lugar a qualquer revisão de preço. Ressalva-

se, contudo o pagamento de trabalhos a mais, ou a menos que, porventura

venham a ser realizados em obra, mediante aprovação prévia dos DONOS DA

OBRA.

3 - O preço global da empreitada poderá ser objeto de revisão em caso de

força maior ou alteração anormal de circunstâncias, em situação que seja

aplicável o disposto no artigo 437 do Código Civil.

4 - Na data da outorga do presente contrato será feito um pagamento de €

57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos euros, 15%) com IVA incluído,

como adiantamento do preço global.

5 - Em cada auto de medição mensal será deduzido, proporcionalmente, o

adiantamento efetuado.

4°

(Autos de Medição)

1 - A EMPREITEIRA elaborará e entregará aos DONOS DA OBRA os Autos de

[...]

258,16m2, Anexo: 12,70m2

+ Cave e Sótão (conforme projeto de arquitetura).

4 - Preço

De acordo com o convite formalizado o valor para os referidos trabalhos de

Coordenação e Execução da Construção de uma Moradia Geminada Bifamiliar

Rua 4, Queijas, é de 384.000.00C (trezentos e oitenta e quatro mil euros). Os

preços indicados já incluem IVA

A nossa proposta inclui a obtenção de licença de utilização, incluindo todas as

certificações necessárias, medição acústica, certificado energético e todos os

documentos necessários para entrega da casa pronta ao cliente.

[...]

realizados pelo fiscal da mesma, o Exmo. Senhor Engo. DD e por outra

entidade independente a Exm". Senhora Enga. EE, concluiu-se, entre outros

factos que constam dos supra identificados autos de medição e respetivos

relatórios, que V. Excas. apenas realizaram trabalhos no valor de € 75.628,50

(setenta e cinco mil seiscentos e vinte e oito euros e cinquenta cêntimos).

Assim sendo, como é, deverão proceder à restituição da quantia de €

80.585,62 (oitenta mil quinhentos e oitenta e cinco euros e sessenta dois

cêntimos), a qual é o diferencial entre:

Valor recebido inicialmente + IVA

Valor faturado contra os autos de medição apresentados + IVA

Trabalhos faturados mas não realizados + IVA

Trabalhos a mais pagos e não executados + IVA

[...]

continuação da obra e, nessa altura, serão V. Excas. informados do valor exato.

Face ao supra exposto têm V. Excas. o prazo de dez dias corridos, ou seja,

incluindo sábados, domingos e feriados, a contar da data de receção da

presente carta, para procederem à devolução da quantia de € 80.585,62

(oitenta mil quinhentos e oitenta e cinco euros e sessenta dois cêntimos)

acrescida da quantia de 0,005 (zero virgula cinco por mil), as quais, caso não

sejam pagas, vencerão juros comerciais á taxa legal, a contar dessa data.

Agradecemos que, por esta mesma via, procedam à devolução do livro de obra